SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL
DEPARTAMENTO REGIONAL NO AMAZONAS
PROGRAMA SENAC DE GRATUIDADE - PSG

ABERTURA DE VAGAS 185/2025

ERRATA 001

O SENAC-AM, Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial, Departamento Regional do Amazonas, torna público a errata 001 da
Abertura de Vagas 185/2025:

Onde se lê:

ANEXO II
QUADRO DE VAGAS_PSG

Município Curso
Carga

Horária
Início Término

Horári
o

Nº de
Vagas

Documentos para
matrículas

(NO ATO DA INSCRIÇÃO
– ORIGINAL E CÓPIA)

P
A

R
IN

T
IN

S

COPEIRO HOSPITALAR
Pré-requisto: Idade mínima: 18 anos.
Escolaridade: Ensino Médio completo.
Hospital Regional Jofre Matos: 10 vagas

160h 08/09/2025 27/11/2025
14:00/
17:00

30

Originais e Cópias:

• RG

• CPF

• Comprovante de

escolaridade

• Comprovante de

residência

DESIGN THINKING
Pré-requistos: Idade mínima: 14 anos.
Escolaridade: Ensino fundamental completo.

20h 08/09/2025 16/09/2025
18:00/
21:00

40
Originais e Cópias:

 RG

 CPF

TÉCNICAS DE DEPILAÇÃO
Pré-requistoS: Ensino fundamental incompleto e
idade mínima de 16 anos.
Conhecimento específico: Curso de Depilador ou
comprovação de experiência na área

60h 08/09/2025 29/09/2025
13:00/
17:00

30

 Comprovante de

escolaridade

Comprovante de

residência

 Comprovante de

atuação profissional*

(*apresentar um dos

documentos

descritos no campo

ATENÇÃO)

ESPECIALIZAÇÃO TÉCNICA DE ENFERMAGEM
EM URGÊNCIA E EMERGÊNCIA
Pré-requistos: Idade mínima: 18 anos.
Escolaridade: Habilitação profissional técnica de
nível médio em enfermagem concluída.

Hospital Regional Jofre Matos: 10 vagas

300h 17/09/2025 17/12/2025
08:00/
12:00

30

Originais e Cópias:

 RG

 CPF

 Comprovante de

escolaridade

 Comprovante de

residência

Certificado de

Habilitação

profissional técnica de

nível médio em

enfermagem

concluída.

Leia-se:

ANEXO II
QUADRO DE VAGAS_PSG

Município Curso
Carga

Horária
Início Término

Horári
o

Nº de
Vagas

Documentos para
matrículas

(NO ATO DA INSCRIÇÃO –
ORIGINAL E CÓPIA)

P
A

R
IN

T
IN

S

COPEIRO HOSPITALAR
Pré-requisto: Idade mínima: 18 anos.
Escolaridade: Ensino Médio completo.
Hospital Regional Jofre Matos: 10 vagas

160h 15/09/2025 04/12/2025
14:00/
17:00

30

Originais e Cópias:

• RG

• CPF

• Comprovante de

escolaridade

• Comprovante de

residência

DESIGN THINKING
Pré-requistos: Idade mínima: 14 anos.
Escolaridade: Ensino fundamental completo.

20h 08/09/2025 12/09/2025
18:00/
21:00

27

Originais e Cópias:

 RG

 CPF

 Comprovante de

escolaridade

Comprovante de

residência

Comprovante de atuação

profissional* (*apresentar

um dos documentos

descritos no campo

ATENÇÃO)

TÉCNICAS DE DEPILAÇÃO
Pré-requistoS: Ensino fundamental incompleto e
idade mínima de 16 anos.
Conhecimento específico: Curso de Depilador ou
comprovação de experiência na área

60h 08/09/2025 29/09/2025
13:00/
17:00

23

Manaus (AM), 16 de setembro de 2025.

Silvana Maria Ferreira de Carvalho
Diretora Regional do Senac Amazonas

ESPECIALIZAÇÃO TÉCNICA DE ENFERMAGEM
EM URGÊNCIA E EMERGÊNCIA
Pré-requistos: Idade mínima: 18 anos.
Escolaridade: Habilitação profissional técnica de
nível médio em enfermagem concluída.

Hospital Regional Jofre Matos: 10 vagas

300h 17/09/2025 17/12/2025
08:00/
12:00

30

Originais e Cópias:

 RG

 CPF

 Comprovante de

escolaridade

 Comprovante de

residência

Certificado de

Habilitação profissional

técnica de nível médio

em enfermagem

concluída.